Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

 Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais

previstas no Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhada solicitação ao
Excelentíssimo Senhor Hélio Lima Aragão, Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe,
extensivo a Secretária de Educação e Cultura - Cleciana Alves de Arruda, solicitando a
realização de formações e capacitações contínuas destinadas aos profissionais da
educação da rede municipal, com foco na identificação, prevenção e enfrentamento ao
bullying no ambiente escolar.

JUSTIFICATIVA:

Os professores e servidores da educação são peças-chave no enfrentamento ao
bullying. A formação adequada contribui para que saibam identificar comportamentos
abusivos, acolher as vítimas e agir com medidas pedagógicas eficazes. Investir na
capacitação desses profissionais é garantir que a escola esteja preparada para promover
um ambiente seguro e de respeito mútuo.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2025.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti
Vereadora AVANTE

		2025-05-13T08:57:56-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466